
5GERAISBELÉM, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

AVISOS DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal

A Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, torna público 
aos interessados que realizará licitação, conforme 
informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2023, do tipo menor preço que objetiva a 
Contratação de empresa especializada nos serviços 
de transportes, fornecimento continuado de oxigênio 
em comodato de cilindros e fornecimento de matérias 
permanente, para atender os componentes da Rede 
de Urgência e Emergência do Município de Maracanã/
PA. Abertura: 08/05/2023, às 15:00hs. A retirada 
dos editais e seus anexos encontram-se disponíveis 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
E-mail: licitacaoecontratos@maracana.pa.gov.br

FLÁVIO SANTOS PINHO
Pregoeiro Municipal.

AVISOS DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal

A Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, torna público 
aos interessados que realizará licitação, conforme 
informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/2023, do tipo menor preço que objetiva 
a aquisição de equipamentos diversos (material 
permanente), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de educação de Maracanã/PA. 
Abertura: 05/05/2023, às 10:00hs. A retirada dos 
editais e seus anexos encontram-se disponíveis. 
http://www.bll.org.br/ Informações: E-mail: 
licitacaoecontratos@maracana.pa.gov.br

FLÁVIO SANTOS PINHO
Pregoeiro Municipal.

A Empresa AUTO POSTO ATLANTICO & CIA 
LTDA, com CNPJ: 21.557.980/0004-40, torna 
público que requereu no processo protocolado 
sob nº 5231/2021, da SEMMA de Tomé-Açu/Pá, a 
Licença Prévia (LP) para a atividade de Comércio 
Varejista de Combustível para Veículos Automotores.

CC DAIBES PINHEIRO, CNPJ: 14.840.679/0001-
31, torna público que recebeu da SEMMA/
MARITUBA a LO Nº 0048/2023, processo nº 
0593/2022, para a FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS 
DE MATERIAL PLÁSTICO, com validade até 
20/03/2024, no endereço Rua Ramal do grupo, Nº 
1765, Bairro: Uriboca, Marituba- PA.  

CARACOL CONSERVAS DE PALMITO LTDA, CNPJ 
nº. 12.104.411/0001-06, torna público que recebeu da 
SEMAMT/Trairão, a Licença de Operação - LO nº 098/2022, 
validade 13/09/2023, para produção de palmito em 
conserva de sua indústria, localizada na Rodovia Cuiabá-
Santarém, km 1.349, s/n, Bela Vista do Caracol, CEP 
68.198-000, Município de Trairão, Estado do Pará.

CARACOL CONSERVAS DE PALMITO LTDA, CNPJ 
nº. 12.104.411/0001-06, torna público que requereu da 
SEMAMT/Trairão, a renovação da Licença de Operação - 
LO nº 098/2022, validade 13/09/2023, para produção de 
palmito em conserva de sua indústria, localizada na Rodovia 
Cuiabá-Santarém, s/n, km 1.349, Bela Vista do Caracol, 
CEP 68.198-000, Município de Trairão, Estado do Pará.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
SINDICATO DOS TRABALHADORES DE EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO, HIGIENE, 
LIMPEZA E SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ – SINELPA, inscrito no CNPJ nº 05.046.362/0001-
37, com fulcro no art. 13 e 16 do Estatuto desta entidade, convoca todos os trabalhadores da empresa 
NACIONAL SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 14.081.052/0001-44, para a ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada na Travessa Tavares Bastos, nº 1534, Sala 1, Altos, bairro 
da Marambaia, Belém, Estado do Pará, CEP. 66.615.005, que será realizada no dia 02.05.2023 às 
19h00m em Primeira Convocação e às 19h30m em segunda e última convocação, para deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1) Discutir e aprovar a renovação do Acordo Coletivo de Trabalho, registrado 
no Ministério do Trabalho e Empregado sob o nº   PA000848/2022, para estabelecer regimes de 
compensação de jornadas de trabalho entre outros. 2) O que ocorrer. A Assembleia instalar-se e 
funcionará, em primeira convocação, com a presença de metade mais um dos trabalhadores, e, em 
segunda e última convocação, com qualquer número de trabalhadores. Será aprovada a matéria que 
obter pelo menos 50% (cinquenta por cento) mais um dos votos dos trabalhadores presentes. Belém, 
25 de abril de 2023. FRANCISCO DE SOUSA BARROS, Presidente do SINELPA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
SINDICATO DOS TRABALHADORES DE EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO, HIGIENE, 
LIMPEZA E SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ – SINELPA, inscrito no CNPJ nº 05.046.362/0001-
37, com fulcro no art. 13 e 16 do Estatuto desta entidade, convoca todos os trabalhadores da 
empresa T&D SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 21.303.289/0001-98, para a ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada na Travessa Tavares Bastos, nº 1534, Sala 2, Altos, bairro 
da Marambaia, Belém, Estado do Pará, CEP. 66.615.005, que será realizada no dia 03.05.2023 às 
19h00m em Primeira Convocação e às 19h30m em segunda e última convocação, para deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1) Discutir e aprovar a renovação do Acordo Coletivo de Trabalho, registrado 
no Ministério do Trabalho e Empregado sob o nº   PA000848/2022, para estabelecer regimes de 
compensação de jornadas de trabalho entre outros. 2) O que ocorrer. A Assembleia instalar-se e 
funcionará, em primeira convocação, com a presença de metade mais um dos trabalhadores, e, em 
segunda e última convocação, com qualquer número de trabalhadores. Será aprovada a matéria que 
obter pelo menos 50% (cinquenta por cento) mais um dos votos dos trabalhadores presentes. Belém 
25 de abril de 2023. FRANCISCO DE SOUSA BARROS, Presidente do SINELPA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

DESENVOLVIMENTO URBANO
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO 

DA HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3-2023-003-PMC

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Curionópolis, torna público aos interessados 
em especial às empresas participantes da licitação em 
epígrafe, o resultado do JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE   EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 150 MORADIAS POPULARES DO 
PROGRAMA CASA NOVA, VIDA NOVA NO MUNICÍPIO 
DE CURIONÓPOLIS. Foram consideradas habilitadas 
as empresas: CAMPINA ENGENHARIA LTDA e N S 
BORGESCONSTRUÇÕES LIMITADA. Informamos, que a 
partir desta publicação está aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para a interposição de recurso pelas empresas 
interessadas quanto a fase de habilitação. Findo este 
prazo será marcado a data para abertura do envelope 
“Proposta Comercial”- Curionópolis, 24 de abril de 2023 
- ELIZABETH Mª S. V. BOTELHO DA SILVA - Comissão 
Permanente de Licitação – Presidente.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE 
LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
011/2023 - MP / PA 
Objeto: Registro de preços para aquisição 
de nobreaks.
Edital: nos sites www.comprasgoverna-
mentais.gov.br e www.mppa.mp.br 
Local da Sessão: no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br
Abertura: 08/05/2023, às 09:00 horas 
(Brasília-DF). 
UASG: 925980
Data da Assinatura: 24/04/2023 
Pregoeiro: Angelo Nazareno Costa Bar-
bosa.

CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A. – CNPJ 22.983.316/0001-83. Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas! Em cumprimento às determinações legais e 
estatuárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Ao mesmo tempo em 
que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para presta-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julguem necessário. Belém-Pa, 24 de abril de 2023.

Balanço Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 (em Reais)

ATIVO Nota              2022                   2021
 Explic.
Circulante   59.548.696,15 42.840.873,51
 Cxa e equiv. de cxa 4 30.635.038,02  32.984.303,82  
 Ctas a receb. de clientes  17.769.221,87  7.214.414,22  
 Adiant. a fornecedores  5.739.516,90  526.100,00  
 Impostos a recuperar 5 3.121.846,60  1.154.018,58  
 Outras ctas a receber  2.283.072,76  962.036,89  
Não circulante  59.326.611,51  44.731.873,90  
Realizável a longo prazo  10.862.045,27  7.900.485,27  
 Depósitos judiciais  53.186,37  10.186,37  
 Partes relacionadas  10.223.714,51  7.305.154,51  
 Outras contas a receber  585.144,39  585.144,39  
Imobilizado  6 48.464.566,24 36.831.388,63  
Total do ativo  118.875.307,66 87.572.747,41 

PASSIVO Nota            2022           2021 
 Explic.    
Circulante  16.429.961,22  11.970.733,47 
 Fornecedores  3.490.135,57 1.194.180,54 
 Obrig. soc. e trab.  7 257.935,46  1.054.111,13 
 Obrigações tributárias  8 12.487.450,54  4.099.817,06 
 Dividendos a pagar   -  5.428.185,09 
 Outras contas a pagar    194.439,65   194.439,65 
Não circulante   2.630.965,41  2.909.448,69  
 Obrigações tributárias  8 -  1.700.476,51 
 Obrigações c/consórcio  2.630.965,41  1.208.972,18 
Patrimônio líquido   99.814.381,03  72.692.565,25 
 Capital social  9 43.444.671,09  43.444.671,09 
 Rec. p/aum. de capital  - -
 Reservas de lucros   56.369.709,94  29.247.894,16 
Total do pass. e patr. líq.  118.875.307,66  87.572.747,41

Demonstr. das Mutações do Patrim. Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)
                         Reservas de Lucros
  Capital Reserva Reserva de Re- Recursos p/ Lucros  
                Social          Legal tenção de Lucr. Aum. de Capital    Acumulados              Total
Sld em 31.12.2020  17.563.811,07   1.638.608,98   30.792.319,92   9.763.619,45                      -     59.758.359,42 
Lucro líq. do exercício      29.134.708,75   29.134.708,75 
Ajustes de exerc. ant.   300.589,50   300.589,50
Dest. propostas p/o exerc.:      
 Reserva legal  1.471.764,91     (1.471.764,91)  -   
 Distrib. de divids.     (16.501.092,43) (16.501.092,43)
 Res. p/aum. de  cap. 25.880.860,02   (9.763.619,45) (16.117.240,57) - 
Res. de ret. de lucrs.    (4.955.389,16)   4.955.389,16  -   
Sld em 31.12.2021  43.444.671,09   3.110.373,89   26.137.520,27  -     -     72.692.565,25 
Ajustes de exerc. anter.    (3.548,35)      (3.548,35)
Lucro líq. do exerc.     27.125.364,13   27.125.364,13
Dest. propostas p/o exerc.:       -   
 Reserva legal   1.356.268,21     (1.356.268,21)  -   
 Res.de ret. de lucros    25.769.095,92  (25.769.095,92)  -   
Sld em 31.12.2022  43.444.671,09   4.466.642,10   51.903.067,84  -     -     99.814.381,03 

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios Findo em 31 de Dez. de 2022 e de 2021

(Valores expressos em reais)
Fluxo de cxa prov. das oper.             2022           2021
Lucro líquido do exercício 27.125.364,13 29.134.708,75
 Ajust. p/reconc.o res.do exerc. c/
    rec.prov.de ativ. operacionais:
Dividendos a distribuir 6.620.680,18  (16.501.092,43)
Ajust. de exerc. anter.      (3.548,35)       300.589,50
Lucro líquido ajustado  33.742.495,96  12.934.205,82
Var. nas ctas de at. e pass. circul.
 Impostos a recuperar  (1.967.828,02)  (617.835,05)
 Adiant. a fornecedores  (5.213.416,90)   108.000,00
 Contas a receber (10.554.807,65) (7.083.386,68)
 Outras ctas a receber (1.321.035,87)   (953.736,89)
 Fornecedores  2.295.955,03  399.599,71
 Obrig. trib., trab. e prev.  7.591.457,81    1.787.454,09
 Dividendos a pagar (5.428.185,09  5.428.185,09
 Outras contas apagar                        -  (42.256,97)
  (14.597.860,69)   (973.976,70) 
Rec. líq. das ativ. oper. 19.144.635,27  11.960.229,12  
Flxo de cxa utiliz. nas ativ. de invest.
Depósitos Judiciais (43.000,00) -
Partes relacionadas (2.918.560,00)    990.983,22
Aquis.de bens p/o imob. (18.253.857,79)  (16.753.706,08)
Rec.líq.das ativ.de invest. (21.215.417,79) (15.762.722,86)
Flxo de cxa das ativ. de financ.
 Obrig. com consórcios  1.421.993,23 (2.624.745,81)
 Obrigações tributárias  (1.700.476,51) (1.804.281,39)
Rec. líq. das ativ. de financ.  (278.483,28)  (4.429.027,20)
Aum. de cxa e equiv. de cxa  (2.349.265,80) (8.231.520,94)
Cxa e equiv. de cxa no in.do ex. 32.984.303,82  41.215.824,76
Cxa e equiv. de cxa no fin.do ex. 30.635.038,02  32.984.303,82
Aum. de cxa e equiv. de cxa (2.349.265,80)  (8.231.520,94)

DIRETORIA: Mauro Antonio Soares Nassar 
- Diretor Presidente - CPF 218.618.702-72; 

Rosângela Oliveira Nascimento - Contadora 
CRC/PA 7928/O-1 - CPF 147.911.102-34.

OBSERVAÇÃO: As Notas Explicativas às 
Demonstrações Financeiras e o Relatório do 
Auditor Independente sobre as Demonstrações 
Contábeis, em suas íntegras, foram publicadas no 
Diário Oficial do Estado do Pará, de Terça-feira, 
25 de Abril de 2023 - DIÁRIO OFICIAL nº  35.374.

Lcr oper. ant/do res. financ.  37.846.546,55  31.201.791,78
Resultado financeiro  2.701.707,75  771.788,78
Receitas financeiras  2.735.564,14  785.946,04
Despesas financeiras  (33.856,39)  (14.157,26)
Lucro oper.ant/do I.R. 
 e da contribuição social  40.548.254,30  31.973.580,56
Imposto de renda  (9.812.727,34)  (1.867.356,62)
Contrib. soc. sobre o lucro  (3.610.162,83)  (971.515,19)
Lucro líquido do exercício  27.125.364,13  29.134.708,75
Lucro líq. do exerc. p/ação  1.54  1,66

Demonstração de Resultados Exercícios Findos em 31/12/2022 e de 
2021  (Valores expressos em reais)

 Nota Explic.             2022                2021
Receita  operac. líq. 10 192.289.912,45  79.988.090,56
Custo das vendas  (151.902.265,70)  (46.571.991,77)
Lucro bruto  40.387.646,75  33.416.098,79 
(Desp)rec. operacionais  (2.541.100,20)  (2.214.307,01)
Despesas comerciais  -  (26.098,34)
Desp. gerais e administr.  (3.048.198,49)  (2.139.345,48)
Despesas tributárias  (95.753,63)  (48.863,19)
Outras receitas  602.851,92  - 

A EMPRESA VOCE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – 
VOCE TELECOM, inscrita no CNPJ: 07.656.757/0003-49 
(Filial), localizada Rua Barão do Rio Branco, Município 
de Abaetetuba/PA, no qual executa a atividade de 
PROVEDORES DE ACESSO ÀS REDES DE COMUNICAÇÕES, 
torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Abaetetuba - SEMMA/PA, a LICENÇA DE 
OPERAÇÃO – LO para 01 unidade POP (Ponto de Presença 
de Provedor de Internet) e 01 PDV (Ponto de Venda).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Federação dos Trabalhadores em Transportes 
Marítimos e Fluviais nos Estados do Pará e Amapá 
- FEMAPA e os Sindicatos filiados relacionados a seguir: 
SINDNAUTICA-PA; SINCONMAQ; SINDMESPA; 
SINCOMAMPA; SINDMMMAQ e SINTACOZ, 
convocam a todos os integrantes das categorias 
profissionais de trabalhadores da empresa Navegação 
Unidas Tapajós - UNITAPAJÓS para Assembleia 
Geral Extraordinária no dia 04 de maio de 2023 às 
09h00min em 1ª convocação e as 10h00min em 2ª e 
última convocação com qualquer número de associados 
presentes na FEMAPA, localizada na TV. Manoel Evaristo, 
164 - Umarizal - Belém/PA, para tratarem dos seguintes 
assuntos: A) Apresentação, discussão e votação da 
última contraproposta apresentada pela empresa  para 
celebração do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023;  
B) Autorizar as Diretorias dos Sindicatos a deflagrarem 
greve nos termos da Lei 7.783 de 28/06/89, bem como 
a cessação do movimento, se exercido for e C) o que 
ocorrer. Belém PA, 25 de abril de 2023. JOSÉ RODOLFO 
MIRANDA NOBREGA - Presidente da Federação.

CONCESSÃO LICENÇA PRÉVIA E 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A pessoa jurídica WINITY SPE S.A. 
Inscrita no CNPJ nº 34.622.881/0001-02
Torna público que recebeu a Licença 
Prévia e a Licença de Instalação para uma 
estação rádio base (ERB) de telefonia 
celular no endereço Rodovia BR-308 
193 + 800, Bragança junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
através do processo nº 164/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico SRP nº 06/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
prestação de serviços de manutenção de equipamentos 
de informática, computadores, periféricos e impressoras 
para atender as necessidades da prefeitura, secretarias 
e fundos do município de bagre/PA. Data:  09 de maio 
de 2023 às 10:00, horário de Brasília. Edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações 
e-mail: licitacao@bagre.pa.gov.br.

Pregão Eletrônico SRP nº 07/2023
OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 
aquisição de aterro arenoso para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bagre conforme 
especificações contidas no termo de referência.
Data:  11 de maio de 2023 às 10:00, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br Informações e-mail: licitacao@bagre.pa.gov.br.

Pregão Eletrônico SRP nº 08/2023
OBJETO: Registro de preço para a aquisição 
de mobiliários de sala de aula, para atender as 
necessidades das escolas urbanas e rurais do 
município de Bagre conforme especificações contidas 
no termo de referência.
Data:  12 de maio de 2023 às 10:00, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br Informações e-mail: licitacao@bagre.pa.gov.br

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
 Prefeito Municipal de Bagre

A empresa OBRAPRIMA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI, com CNPJ 37.042.270/0001-75, torna 
público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMADE 
- BARCARENA/PA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O n° 
115/2023, com validade 19/04/2024, para atividade de 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EM GERAL, situada na Travessa Joaquim Furtado, Quadra 
304, Lote 02, Vila dos Cabanos, Barcarena/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023

O Município de São Domingos do Capim através da 
Pregoeira, torna público a retificação do processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço realizada no dia 
14/04/2023, AMAZÔNIA JORNAL, FOLHAS GERAIS 4, 
que objetiva o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS 
FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA. Onde se lê: Para o dia 28/04/2023 ÀS 08:00 
horas; leia-se: Para o dia 04/05/2023 ÀS 08:00 horas. 
Continuando inalteradas as demais informações.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2023

O Município de São Domingos do Capim através da 
Pregoeira, torna público a retificação do processo Licitatório 
do Tipo Menor Preço realizada no dia 20/04/2023, 
AMAZÔNIA JORNAL, FOLHAS GERAIS 8, que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE CONSTRUÇÃO, 
REFERENTE AO CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 
968982/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO POR 
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA DEFESA E O MUNICÍPIO 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. Onde se lê: A data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 04/05/2023 às 08:00 horas no 
sistema comprasnet; leia-se: A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 08/05/2023 às 08:00 horas no sistema comprasnet. 
Continuando inalteradas as demais informações.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA
24/04/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇO Nº 006-2023-TP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica 
que realizará licitação na modalidade Tomada de 
preço nº 006-2023-TP, do tipo menor preço global 
por lote único, com objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A DEMOLIÇÃO 
E RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
ELEONOR FONTELES SANTA BRÍGIDA”, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED. Data da Abertura: 11/05/2023 
as 09:00h00min. Local: Setor de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Salinópolis, 1º andar, sito 
à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118, Centro, 
Salinópolis-PA, e-mail: cplsalinopolis@gmail.com, 
Horário p/retirada edital de 08:00 as 12:00h no 
Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal 
de Salinópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.
br ou pelo Geo-Obras/TCM-PA.

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL 

NOVO/PA
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

NO EXTRATO DE CONTRATO, Contratada: 
ANAKARINNY DIAS MELO TAPAJÓS, Publicado No 
Jornal da Amazônia, no dia 13/04/2023, Seção 
gerais, página 4. Onde lê-se: " Contrato nº 047/2023 
FMS ", Leia-se: " Contrato nº 048/2023 FMS ". As 
demais informações permanecem inalteradas.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 FMS

Processado o Pregão Eletrônico n° 007/2023 FMS, 
dentro das normas da legislação em vigor e após 
as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais 
documentos que compõe o processo, informa 
a Homologação do procedimento licitatório em 
epigrafe, objeto: Registro de preços para eventual 
contratação da Administração Pública Municipal para 
fornecimento de Recarga de Gás de Cozinha – GLP e 
vasilhame (botijão 13 kg), destinados a manutenção 
do Hospital Municipal Maria José Biancardi e demais 
prédios desta Secretaria, empresa: CAETANO GAS 
LTDA - 12.287.739/0001-05, Itens 1 e 2, no valor 
global de R$ R$ 35.782,00 (trinta e cinco mil, 
setecentos e oitenta e dois reais); Brasil Novo, PA, 
14 de abril de 2023.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

 SINDICATO DOS BOMBEIROS CIVIS DO ESTADO 
DO PARÁ - SINDBCPA 

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
O Sindicato dos Bombeiros Civis do Estado do Pará 
– SINDBCPA de CNPJ 33.391.507/0001-72, por seu 
subscritor Everaldo Trindade da Silva, convoca todos da 
categoria dos profissionais trabalhadores Bombeiros Civis 
da Empresa BE VENTURA LOPES CARVALHO, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n.º CNPJ 
39.343.054/0001-95, para participarem da Assembleia de 
aprovação de Acordo Coletivo de Trabalho - ACT, que será 
no dia 05 de Maio de 2023, em 1ª convocação às 09:00 hs 
com o quantitativo da categoria, e/ou em 2ª convocação 
às 09:30hs com número de trabalhadores convocados 
interessados presentes. A assembleia será realizada na 
RD Augusto Montenegro 101, Conj. Panorama XXI, Qd. 
18 Apto 101, CEP 66640-001 – Mangueirão – Belém/PA.   

Belém – PA, 24 de Abril de 2023. 
Everaldo Trindade da Silva. 

Presidente - SINDBCPA.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

MUNICIPIO DE BRASIL NOVO
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO 

ELETRÔNICO - SRP Nº 008/2023-PE
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO – J. D DE ARAUJO LTDA, CNPJ/MF 
17.503.843/0001-03, Contrato Administrativo nº. 
125/2023, com o valor total de R$ 1.081.455,61; 
OBJETO: fornecimento de FILTROS E LUBRIFICANTES, 
para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal 
de Brasil Novo. Matéria Publicada em 30/03/2023 
- IOEPA Nº 35.345 – Pág. 113; DOU Seção 3, Nº 62, 
Pág. 304 e Jornal Amazônia GERAIS 04. RETIFICA-SE o 
contrato Administrativo nº 125/2023: onde lê-se “valor 
total de R$ 1.081.977,61”, leia-se “valor total de R$ 
1.081.455,61”, ratificando-se as demais informações. 

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

DOENÇA SILENCIOSA

Já está em vigor a Lei nº 
9.893, de 17 de abril de 2023, 
sancionada pelo governador 
Helder Barbalho, que esta-
belece diretrizes para a im-
plementação de ações de pre-
venção e controle do diabetes 
em crianças e adolescentes 
matriculados nas escolas da 
rede de ensino público e pri-
vado do Estado do Pará. Es-
colas no Estado começam a 
adotar ou reforçar ações nes-

se sentido, como já ocorre na 
Grande Belém. 

Segundo a Sociedade Brasi-
leira de Diabetes (SBD), o Brasil 
tem 16,8 milhões de pessoas 
com diabetes, destes, aproxi-
madamente 564.249 têm diag-
nóstico de diabetes tipo 1, que 
é o mais comum entre crian-
ças e adolescentes – quantida-
de pouco superior aos 530 mil 
alunos matriculados na rede 
estadual pública do Pará.

As diretrizes previstas na lei 
estadual para as ações estraté-
gicas nas unidades escolares 
abrangem a descoberta ante-
cipada dos fatores de risco que 
predispõem crianças e adoles-
centes ao diabetes, bem como 
seu diagnóstico precoce; estí-
mulo a pesquisas que tenham 
como alvo de estudo as pecu-
liaridades do surgimento do 
diabetes na infância e na ado-
lescência, bem como procedi-

mentos de prevenção, controle 
e tratamento do diabetes.

No estado, escolas come-
çam a reforçar ações pre-
ventivas com a realização 
de campanhas educativas 
sobre os principais sintomas 
do diabetes e seus impactos 
físicos e psicossociais. Outra 
ação tem foco na melhoria 
de hábitos alimentares sau-
dáveis e estímulo à prática de 
atividade física regular.

Pará reforça prevenção do diabetes nas escolas


